
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Den konkurrenceudsatte pulje 2008: 
Fremme af effektiv energianvendelse og vedvarende energi 
 
Stigende oliepriser og usikre forsyningsveje samt erkendelse af negative 
klimaeffekter ved brug af fossile brændstoffer har medført stigende fokus 
på energiområdet. Dansk erhvervsliv er allerede godt positioneret på det 
voksende internationale marked for vedvarende energi og energieffektive 
løsninger. Udgangspunktet for at imødegå af de voksende udfordringer på 
energiområdet er således gode, men konkurrencen på området skærpes 
også. 
 
Danmarks Vækstråd havde i 2007 energi som et særligt fokusområde og 
offentliggjorde i december 2007 ”Det grønne guld” med anbefalinger til, 
hvordan det erhvervsmæssige potentiale i vedvarende energi og energief-
fektive løsninger kan udnyttes. Rådet kommer med en række anbefalin-
ger, herunder øget innovation inden for intelligent energianvendelse, FoU 
i lagring af vedvarende energi, etablering af særlige tilbud til energi-
iværksættere og styrket adgang til kapital og kompetencer. 
 
Regeringen indgik den 21. februar 2008 en bred energiaftale for 2008-11 
med det formål at nedbringe Danmarks afhængighed af fossile brændsler, 
kul, olie og gas. Midlerne er bl.a. energibesparelser og –effektiviseringer, 
mere effektive energiteknologier og vedvarende energi. Aftalen skal ses i 
lyset af, at EU-Kommissionen har spillet ud med en klima- og energipak-
ke, som forventes at føre til en byrdefordeling for vedvarende energi, der 
bliver bindende for dansk energipolitik frem mod 2020.  
 
Energi er et tema i de regionale partnerskabsaftaler om vækst og er-
hvervsudvikling mellem regeringen og de regionale vækstfora, og alle 
vækstfora har fokus på emnet i deres erhvervsudviklingsstrategier. På 
tværs af regionerne er en række specifikke indsatsområder, som har stor 
bevågenhed, herunder anvendelse af FNs klimatopmøde som udstillings-
vindue for dansk erhvervsliv på energiområdet, udvikling af vedvarende 
energi og nye energiteknologier (vindmøller, biomasse og 2. generations 
bioethanol), samt integration af vedvarende energi. Danmarks Vækstråd 
anbefaler øget tværregionalt samarbejde på området. 
 
Regionalfondsprogrammet giver gode muligheder for regionalt at gøre en 
indsats på energiområdet, der forbedrer dansk erhvervslivs bidrag til 
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energirigtige løsninger samtidig gavner vækst og erhvervsudvikling i 
Danmark.  
 
Under regionalfondsprogrammet kan f.eks. støttes forsknings-, udvik-
lings- og demonstrationsprojekter vedrørende energieffektive teknologier 
og spredning af viden herom, ligesom man vil kunne støtte dannelse og 
videreudvikling af klynger og partnerskaber inden for vedvarende energi, 
vand, industriel bioteknologi, megavindmøller, biobrændstof, brint-
/brændselsceller, bølge- og solenergi og andre miljømæssige styrkeområ-
der. 
 
Som de mest oplagte eksempler på indsatser inden for energiområdet kan 
nævnes følgende fra programmet: 
 

• Dannelse og videreudvikling af især SMV’ers klynger og partner-
skaber inden for vedvarende energi, vand, industriel bioteknologi, 
mega-vindmøller, bio-brændstof, brint/brændselsceller, bølge- og 
solenergi og andre miljømæssige styrkeområder 

• Forsknings- udviklings- og demonstrationsprojekter vedrørende 
miljø- og energieffektive teknologier og spredning af viden herom 
til gavn for SMV’er 

• Rådgivning til især SMV’er der ønsker at højne deres miljøprofil 
ved at indføre højere miljøstandarder end påkrævet af lovgivnin-
gen 

• Videreudvikling af offentlige/private netværkssamarbejder på mil-
jøområdet 

• Understøttelse af SMV-iværksættere inden for energi- og miljø-
teknologi, f.eks. via nye rådgivningstilbud. 

 
For disse og lignende indsatser, der falder inden for regionalfondspro-
grammets rammer, er der mulighed for at opnå tilskud inden for temaet 
fremme af energianvendelse og vedvarende energi.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 


